1. Vývoj makroekonomického prostredia

Charakteristika vývoja ekonomiky v roku 2006 

Na základe posledného vývoja ekonomiky SR a predpokladov o vývoji vnútorných a vonkajších podmienok (najmä vývoj ekonomík dôležitých obchodných partnerov SR a záujem  zahraničných investorov o pôsobenie na Slovensku) možno jednoznačne potvrdiť doterajšie očakávania o pozitívnom smerovaní v hlavných oblastiach ekonomiky SR; slovenská ekonomika bude aj v roku 2006 rásť  vysokým tempom so stabilným základom. Navyše je veľmi pravdepodobné, že po prvom štvrťroku 2006 dôjde k ďalším úpravám  viacerých ekonomických indikátorov pozitívnym smerom.

Podľa aktuálnych predikcií sa zvýši domáci dopyt – tak súkromná spotreba ako aj investície a ďalej sa bude zlepšovať  situácia na trhu práce – porastú mzdy aj zamestnanosť. Zvyšujúci sa domáci dopyt je súčasne signálom dobrých podmienok pre ďalší rozvoj celkovej životnej úrovne obyvateľstva. Relatívne vysoký rast pritom neohrozí indikátory rovnovážneho vývoja ekonomiky. Oproti očakávanému vývoju v roku 2005 by sa mal v roku 2006 znížiť deficit bežného účtu platobnej bilancie SR v dôsledku zlepšenia obchodnej bilancie 
. Avšak miera inflácie sa v roku 2006 oproti 2005 prechodne zvýši v dôsledku zvyšovania cien energetických surovín, reflektujúcich vývoj svetových cien.  

Posledná revízia predikcie vývoja ekonomiky SR v roku 2006 (založená na aktualizovaných odhadoch vývoja v roku 2005) dokonca naznačuje, že vývoj viacerých indikátorov ekonomiky môže byť ešte lepší, ako sa pôvodne očakávalo pri zostavovaní rozpočtu pre rok 2006. Vyšší by mal byť rast výkonnosti ekonomiky (nominálne aj reálne hodnoty HDP), rast priemernej nominálnej mzdy, zamestnanosti a nominálnej súkromnej spotreby, reálny rast exportu tovarov a služieb, reálny príspevok čistého zahraničného dopytu k rastu HDP, pričom sa zlepší deficit obchodnej bilancie a podiel deficitu bežného účtu na HDP. Naopak, odhad miery inflácie sa oproti predpokladom v rozpočte na rok 2006 zvýšil o 1 percentuálny bod, a to v dôsledku ceny ropy na svetových trhoch. 

	Aktualizácia prognóz na rok 2006

	
	Východiská 2006
	ŠR 2006
	Aktuálny odhad

	Reálny rast HDP
	5,3%
	5,4%
	5,8%

	HDP v b. c.; mld. Sk
	1528,5
	1531,4
	1574,1

	Priemerná ročná miera inflácie
	2,5%
	2,5%
	3,5%

	Rast priemernej reálnej mzdy
	3,9%
	3,9%
	3,6%

	Bežný účet/HDP
	-4,4%
	-4,7%
	-4,2%

	Rast zamestnanosti (štatistické zisťovanie)
	0,8%
	0,8%
	1,1%

	                                                                                                                                                            Zdroj: MF SR


Makroekonomické rámce zostavenia návrhu rozpočtu na roky 2007 až 2009

Revízia makroekonomickej projekcie do roku 2009 je postavená na aktualizácii odhadov vývoja v roku 2005 a dôležitých predpokladov o vývoji vnútorných a vonkajších podmienok ekonomiky SR. Prezentované trendy sú výsledkom iteratívneho procesu zlaďovania fiškálnych, monetárnych a sektorových zámerov, ako aj niektorých expertných odhadov. Ide najmä o posledné odhady vplyvu PZI na rast investícií, zamestnanosti, produkcie, exportu a dovozu v jednotlivých rokoch, ale aj o zmeny v celkových očakávaniach ekonomických subjektov, vo vývoji svetových cien, v konkurencieschopnosti SR v kontexte nových vonkajších podmienok. Na pozadí celej projekcie stoja vládou prijaté zámery jednotlivých politík a postupy v dolaďovaní reforiem.  Na dôležitosti naberá odhad  vplyvu procesu prijímania eura  a vstupu SR do eurozóny v súlade s deklarovaným termínom k 1. januáru 2009.  

Aktualizovaná prognóza do roku 2009 potvrdzuje rovnaké trendy a charakter strednodobého vývoja, ktoré sa predpokladali pri tvorbe viacročného rozpočtu na roky 2006 – 2008 a ktoré sa prezentovali aj pri aktualizácii konvergenčného programu SR do roku 2010 (november 2005), a to:

· pretrvávajúci, relatívne vysoký rast HDP, ktorý neohrozuje rovnovážny vývoj ekonomiky - nevyvoláva dlhodobejšie inflačné tlaky a riziká pre bežný účet platobnej bilancie (v rokoch 2006 – 2008 možno očakávať výkon ekonomiky približne na úrovni alebo tesne nad úrovňou  potenciálneho produktu);

· rast založený na zmenách kvalitatívneho charakteru – na zvyšovaní celkového faktora produktivity a  konkurencieschopnosti, najmä vplyvom pôsobenia zahraničných investícií na zelenej lúke; 

· rast stimulovaný nielen domácim (spotrebou a investíciami) ale aj zahraničným dopytom, s kladným reálnym príspevkom čistého zahraničného dopytu v celom prognózovanom období;

· po roku 2006 relatívne nízku mieru inflácie reflektujúcu rovnováhu na trhu a znižovanie vplyvu regulovaných cien a nepriamych daní; inflácia dosiahne úroveň vyhovujúcu Maastrichtskému kritériu v roku 2007 a bude korešpondovať inflačnému cieľu NBS;

· reálny rast priemernej mzdy primeraný rastu produktivity práce a vývoju inflácie, ktorý nespôsobuje inflačné tlaky a vytvára predpoklady pre trvalý rast životnej úrovne;

· po roku 2005 postupné zlepšovanie bilancie bežného účtu (prechodné prehĺbenie deficitu v roku 2005 odrážalo najmä zvýšené dovozy investičného charakteru súvisiace s rozvojom nových výrob v automobilovom priemysle  ako aj zvýšenú spotrebu);

· rast štrukturálnej zamestnanosti, ktorý bude korešpondovať tvorbe nových pracovných príležitostí súvisiacich so zakladaním a rozširovaním výrob (predpokladaný pozitívny vplyv PZI), ale aj s úspešnosťou štrukturálnych reforiem a  impulzom vyplývajúcim z efektívnej alokácie verejných investícií a finančných prostriedkov rozpočtu EÚ (predovšetkým v oblasti infraštruktúry);

· ďalšie postupné znižovanie miery nezamestnanosti, ktoré bude odrážať viacero faktorov, najmä vytváranie nových pracovných miest, ale aj vývoj ekonomicky aktívneho obyvateľstva – nástup silnejších populačných ročníkov na trh práce a súčasné zvyšovanie veku odchodu do dôchodku;

· zvýšený príliv fondov EÚ, ktorý podporí investície a čiastočne aj súkromnú a vládnu spotrebu.

Očakávaný vývoj hlavných makroekonomických indikátorov je obsiahnutý v nasledujúcej tabuľke: 

	Makroekonomické predpoklady MF SR

	 
	Skutočnosť
	Prognóza

	 
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	HDP (b. c., mld.Sk)
	1 201,2
	1 325,5
	1 437,6
	1 574,1
	1 702,5
	1 821,8
	1 946,7

	Tempo rastu HDP (s.c., %)
	4,5
	5,5
	5,6
	5,8
	6,4
	5,4
	5,1

	Priemerná ročná miera inflácie (%)
	8,5
	7,5
	2,7
	3,5
	2,0
	2,0
	2,4

	Produktivita práce (reálny rast, %)
	3,6
	5,2
	3,7
	4,8
	5,5
	4,5
	4,2

	Priemerná miera evidovanej nezamestnanosti (%)
	15,2
	14,3
	11,6
	10,9
	10,8
	10,6
	10,3

	Zdroj: MF SR


Odhady iných inštitúcií

Prezentované očakávania strednodobého vývoja ekonomiky SR predpokladajú udržanie realizovaných reforiem, ktoré sú impulzom pre zvyšovanie výkonnosti a konkurencieschopnosti ekonomiky SR. Podľa niektorých inštitúcií (členovia Výboru pre makroekonomické prognózovanie, EK, OECD, MMF,...) môžu mať v niektorých aspektoch dokonca výraznejší vplyv na vývoj ekonomiky ako odhaduje MF SR. 

V januári 2006 sa uskutočnilo  v poradí šieste stretnutie Výboru pre makroekonomické prognózovanie od jeho založenia (začiatok pôsobenia v roku 2004 s cieľom zvýšiť transparentnosť a vierohodnosť  makroekonomických predpokladov rozpočtu, ako aj znížiť riziko tvorby nerealistických a nekonzistentných prognóz), na ktorom sa v súlade s oficiálnym štatútom diskutovala a následne hodnotila aktuálna prognóza MF SR. Výsledok hodnotenia nasvedčuje, že aktualizovanú prognózu MF SR možno vnímať ako realistickú (pozri prehľad): 

	POSUDZOVANIE PROGNÓZY MFSR  VO VÝBORE PRE PROGNÓZOVANIE

	Člen výboru pre MP
	Charakteristika prognózy 

	NBS
	realistická

	VÚB
	realistická

	SLSP
	realistická

	Tatra banka
	realistická

	INFOSTAT
	realistická

	ING Bank
	mierne konzervatívna

	SAV
	realistická 46%, konzervatívna 37%, optimistická 17%

	
	Zdroj : Výbor pre makroprognózy a MF SR 


Parametre ovplyvňujúce životnú úroveň

Z pohľadu bežného občana je dôležité, že udržateľný rast ekonomiky prinesie aj stabilný rast životnej úrovne v podobe vyšších reálnych miezd,  ale aj reálnych dôchodkov. V roku 2009 bude podľa prognózy priemerná mzda v NH reálne vyššia oproti roku 2006 o 12,1% (resp. o 16,2% oproti roku 2005), počet zamestnaných vzrastie  o 2,6% (resp. o 3,8%) a reálna spotreba domácnosti sa zvýši o 14% (resp. o 19%).

Komparáciu projekcií expertov Výboru pre makroekonomické prognózy, týkajúcich sa vývoja indikátorov dôležitých z pohľadu bežného občana (a signálov rastu životnej úrovne), prezentuje nasledujúca tabuľka:
	Vplyv na občana

	
	Inštitúcia
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Rast reálnych miezd *
	MF SR
	6,4%
	3,6%
	4,0%
	4,0%
	3,7%

	
	Výbor 
	6,2%
	3,5%
	4,3%
	3,8%
	3,6%

	Nominálna mzda
	MF SR
	17290
	18535
	19653
	20838
	22130

	
	Výbor
	17245
	18467
	19667
	20856
	22194

	Rast reálnych starobných dôchodkov *
	MF SR
	3,9%
	3,7%
	3,6%
	2,6%
	1,6%

	
	Výbor
	3,9%
	3,6%
	3,4%
	2,6%
	1,9%

	Rast zamestnanosti (štatistické zisťovanie)
	MF SR
	1,8%
	1,1%
	1,0%
	0,8%
	0,8%

	
	Výbor
	1,8%
	1,0%
	1,0%
	0,8%
	0,7%

	Reálny rast spotreby domácností 
	MF SR
	5,8%
	4,5%
	4,8%
	4,4%
	4,2%

	
	Výbor
	5,7%
	5,1%
	5,2%
	4,9%
	4,7%

	Pozn.: Výbor – priemer Výboru pre makroekonomické prognózovanie (7 inštitúcií bez MF SR);: rok 2009 – bez NBS

* - počítané cez priemerný rast CPI                                         Zdroj: Výbor pre makroekonomické prognózovanie; MF SR


2. Hospodárenie verejných financií v roku 2005

2. 1. Deficit verejných financií

Deficit verejných financií v metodike ESA 95 dosiahol v roku 2005 úroveň 42,5 mld. Sk, čo predstavuje 2,95 % HDP. Tento výsledok bol ovplyvnený niekoľkými jednorazovými transakciami vo výške 7,6 mld. Sk
, čo predstavuje 0,5 % HDP. Z pohľadu výkonu rozpočtovej politiky vlády, teda bez vplyvu týchto jednorazových faktorov, deficit dosiahol 2,45 % HDP.

Dosiahnutým výsledkom hospodárenia verejnej správy roku 2005 Slovenská republika neprekročila stanovené trojpercentné maastrichtské kritérium pre schodok a po prvýkrát vo svojej histórii splnila toto kritérium. Tento priaznivý vývoj prispel k nižšiemu ako predpokladanému zadlžovaniu budúcich generácií a prispieva k zdravému vývoju slovenskej ekonomiky. 

Celkovo lepší výsledok hospodárenia verejnej správy v porovnaní s rozpočtom vyjadrený v % HDP predstavuje 0,45 % (v absolútnom vyjadrení 5,3 mld. Sk), z toho vplyv HDP je 0,08 % a zníženie deficitu v nominálnom vyjadrení malo pozitívny vplyv v absolútnom vyjadrení 4,2 mld. Sk.

Rozpočet verejných financií na rok 2005 predpokladal deficit 3,4 % HDP. Skutočný deficit bol, po úprave o jednorazové faktory, nižší o 0,95 % HDP, teda o 13,7 mld. Sk. 

Hospodárenie verejných financií bolo výrazne ovplyvnené niektorými významnými položkami. Príjmy z daní a odvodov boli v porovnaní s rozpočtom v metodike ESA 95 vyššie o 16,2 mld. Sk. Z toho však 6,8 mld. Sk získali vyššie územné celky, mestá a obce, ktoré ich použili, a na zníženie deficitu zostalo 9,4 mld. Sk. Úrokové náklady štátneho dlhu boli nižšie o 7,8 mld. Sk. Uvedené dva tituly mali teda pozitívny vplyv 17,2 mld. Sk. Na skutočnosť vplývali aj viaceré ďalšie faktory, napríklad prekročenie výdavkov Sociálnej poisťovne o 3,1 mld. Sk (bez vplyvov 2. piliera a vnútorných transferov).

Podrobnosti o vývoji hospodárenia jednotlivých subjektov verejnej správy sú uverejnené v Štátnom záverečnom účte Slovenskej republiky za rok 2005. 

2. 2. Hrubý verejný dlh

Úroveň hrubého verejného dlhu (tzv. maastrichtský dlh) Slovenskej republiky k 31. 12. 2005 dosiahla 507,4 mld. Sk, čo predstavuje 35,3 % HDP. Dominantný podiel na verejnom dlhu mal štátny dlh, ktorý predstavoval 489,9 mld. Sk, pričom rizikové štátne záruky predstavujú z tejto hodnoty 29,9 ml. Sk. Dlh obcí (bez pôžičiek voči verejným inštitúciám, ktoré sa konsolidujú, a preto nezvyšujú verejný dlh) dosahoval cca 13 mld. Sk a dlh ostatných zložiek verejných financií bol podstatne nižší. 

3. Rozpočtovanie daňových príjmov
 

Makroekonomické predpoklady uvedené v predchádzajúcej časti tohto dokumentu boli základom pre vypracovanie aktuálnych prognóz daňových príjmov verejnej správy na roky 2007-2009. Prognózy vychádzajú z platnej legislatívy, pričom oproti schválenému rozpočtu verejnej správy na roky 2006-2008 nedochádza v tejto oblasti k výraznejším zmenám. Mierne úpravy sa týkaju len dane z príjmov fyzických osôb a spotrebnej dane z tabakových výrobkov.

Na výnos dane z príjmov fyzických osôb bude mať vplyv schválenie indexácie sumy daňového bonusu na dieťa podľa rastu sumy životného minima. Tento princíp sa začne uplatňovať od úpravy životného minima v roku 2007. To bude mať oproti schválenému rozpočtu na rok 2006-2008 negatívny dopad približne 70 mil. Sk v roku 2007. 

	Výpadok DPFO z dôvodu indexácie daňového bonusu na dieťa (v mil. Sk)

	
	2007
	2008
	2009

	DPFO
	70
	200
	340


V prípade spotrebnej dane z tabakových výrobkov došlo ku schváleniu inej sadzby dane z cigariet, ako sa predpokladalo pri prognóze daňových príjmov pre rozpočet verejnej správy na roky 2006-2008. Zmena štruktúry sadzby dane bude mať negatívny dopad na daňové príjmy v roku 2007 v sume 200 mil. Sk.

	Sadzba dane z cigariet od 1.1.2006

	
	Rozpočet 2006-2008
	Schválené sadzby

	Špecifická časť dane (Sk/ks)
	1,29
	1,10

	Percentuálna časť dane (% z MOC)
	19,0
	23,0

	Minimálna sadzba dane (Sk/ks)
	1,90
	1,70


Napriek zvýšeniu sadzieb spotrebnej dane z cigariet k 1.1.2006 Slovensko stále  nedosahuje minimálnu úroveň daňového zaťaženia cigariet požadovanú v členských krajinách EÚ
. Zvýšenie sadzieb k 1.1.2006 síce postačuje na splnenie kritérií pre rok 2006 aj 2007, v roku 2008 je však potrebné zvýšiť sadzby opätovne. Keďže miera daňového zaťaženia je do veľkej miery ovplyvnená najpredávanejšou cenovou kategóriou, je v súčasnosti obtiažne mieru zvýšenia sadzieb odhadnúť. Odhad dopadu zvýšenia sadzieb na daňové príjmy je  postavený na dostupných údajoch za rok 2005 a predpoklade, že sa pomocou legislatívy zabráni nadmernému predzásobeniu. Zvýšenie sadzieb k 1.1.2008 prinesie v roku 2008 dodatočné príjmy na úrovni 1,3 mld. Sk.

V súvislosti so vstupom do EÚ sa Slovenská republika zaviazala prijať smernicu, ktorá rozširuje okruh predmetov zdanenia o energetické výrobky (zemný plyn na vykurovanie, pevné palivá) a elektrinu. Podľa tejto smernice musí Slovenská republika zdaňovať tieto komodity na úrovni minimálne 50 % relevantnej minimálnej sadzby dane uplatňovanej v EÚ najneskôr k 1.1.2007. V súčasnosti prebieha príprava samostatného zákona o spotrebnej dani z elektrickej energie a pevných palív, a preto aktuálna prognóza daňových príjmov nepočíta so žiadnymi príjmami z týchto nových daní.

Aktuálna prognóza na roky 2007-2009 zohľadňuje okrem makroekonomického rámca a legislatívy aj dosiahnutú skutočnosť hotovostného výnosu daní za rok 2005 a odhad na rok 2006. Zatiaľ nie sú k dispozícii definitívne údaje za rok 2005 v metodike ESA 95, ktoré najmä pri dani z príjmov fyzických osôb z podnikania a dane z príjmov právnických osôb predstavujú základ pre prognózu na nasledujúce roky. Súvisí to s povinnosťou daňových subjektov podať daňové priznanie za predchádzajúci rok do konca marca nasledujúceho roka, pričom v niektorých prípadoch je termín podania daňového priznania povolený až v júni alebo septembri.

V porovnaní s predchádzajúcimi rokmi, ktoré sa vyznačovali množstvom legislatívnych úprav najmä v súvislosti s daňovou reformou a vstupom SR do EÚ, súčasná prognóza už nepredpokladá významnejšie jednorazové vplyvy na daňové príjmy. Výnimkou je efekt predzásobenia pri spotrebnej dani z tabakových výrobkov a spotrebnej dani z liehu koncom roka 2005, ktorý v metodike ESA 95 pozitívne vplýva na výnos daní v roku 2005 a negatívne v roku 2006 (približne 4,7 mld. Sk). 

Prognóza daňových príjmov MF SR bola podrobená hodnoteniu v rámci Výboru pre daňové prognózy. Piate zasadnutie Výboru sa konalo 8.2.2006 a výsledkom je celkové hodnotenie charakteru definitívnej prognózy MF SR na základe stanoveného kritéria. Strednodobá prognóza daňových príjmov a sociálnych odvodov MF SR bola všetkými členmi Výboru s výnimkou NBS označená ako realistická. NBS považuje prognózu MFSR za pesimistickú.

Daňové príjmy na hotovostnej báze sú prezentované v nasledovnej tabuľke.

	Ukazovateľ
	Skutočnosť
	Prognóza

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku
	86 041
	83 554
	91 926
	101 129
	111 103

	Daň z príjmov fyzických osôb
	40 117
	40 991
	44 493
	49 266
	54 651

	DPFO zo závislej činnosti
	33 430
	35 379
	38 957
	43 300
	48 233

	DPFO z  podnikania 
	6 687
	5 612
	5 536
	5 966
	6 418

	do štátneho rozpočtu 
	2 793
	2 235
	2 758
	3 054
	3 388

	do obcí 
	26 612
	29 047
	31 279
	34 634
	38 420

	do VÚC 
	8 896
	9 709
	10 456
	11 578
	12 843

	mimorozpočtový účet
	1 816
	0
	0
	0
	0

	Daň z príjmov právnických osôb
	42 069
	38 993
	43 742
	48 096
	52 621

	Daň z príjmov vyberaná zrážkou
	3 855
	3 570
	3 691
	3 767
	3 831

	Dane na tovary a služby
	172 422
	182 846
	191 589
	202 303
	212 268

	Daň z pridanej hodnoty
	122 424
	129 727
	136 550
	143 778
	151 522

	Spotrebné dane
	49 998
	53 119
	55 039
	58 525
	60 746

	Z minerálnych olejov
	31 590
	32 905
	34 484
	36 003
	37 532

	Z liehu
	5 094
	5 575
	5 506
	5 585
	5 642

	Z piva
	1 992
	2 034
	2 111
	2 191
	2 272

	Z vína
	128
	133
	133
	133
	133

	Z tabaku a tabakových výrobkov
	11 194
	12 472
	12 805
	14 613
	15 167

	Dane z medzinárodného obchodu a transakcií
	508
	600
	578
	589
	601

	Podiel na vybratých finančných prostriedkoch
	508
	600
	578
	589
	601

	Miestne dane
	12 569
	12 750
	12 950
	13 150
	13 350

	Daň z nehnuteľností
	6 036
	6 100
	6 200
	6300
	6400

	Dane za špecifické služby
	3 646
	3 850
	3 900
	3950
	4000

	Daň z motorových vozidiel
	2 887
	2 800
	2 850
	2900
	2950

	Ostatné dane
	946
	21
	21
	20
	22

	Daň z úhrad za dobývací priestor
	4
	4
	4
	4
	4

	Daň z úhrad za uskladňovanie plynov alebo kvapalín
	17
	17
	17
	16
	18

	Majetkové dane (do ŠR)
	966
	0
	0
	0
	0

	Iné dane
	-41
	0
	0
	0
	0

	Daňové príjmy VS spolu
	272 486
	279 771
	297 064
	317 191
	337 344

	Daňové príjmy ŠR
	222 574
	228 246
	242 360
	257 811
	272 711

	Daňové príjmy obcí 
	36 296
	38 999
	41 381
	44 886
	48 822

	Daňové príjmy VÚC
	11 783
	12 509
	13 306
	14 478
	15 793

	Environmentálny fond
	17
	17
	17
	16
	18

	Mimorozpočtový účet
	1 816
	0
	0
	0
	0


Pre odhad daní v metodike ESA 95 boli vybudované modely, ktoré pracujú na akruálnych hodnotách a výsledkom sú prognózy v metodike ESA 95. Následne sa z akruálnej daňovej povinnosti prognózujú hotovostné toky do rozpočtu (DPFO podnikanie, DPPO, Spotrebné dane). Prognóza dane z príjmov fyzických osôb je založená najmä na princípe časového posunu, čo zodpovedá aj metodike vykazovania historických údajov. Oproti rozpočtu 2006-2008 došlo k metodickej úprave pri DPH (pozri prílohu č. 3), ktorá sa rovnako počíta pomocou časovo posunutého hotovostného výberu. Pri ostatných daniach sa používa predpoklad, že výnos dane na hotovostnej báze sa rovná výnosu na akruálnej báze, čo je opäť založené na metodike vykazovania historických údajov, ktorá je odsúhlasená EUROSTAT-om.

Daňové príjmy na akruálnej báze (metodika ESA 95) sú prezentované v nasledovnej tabuľke.
	Ukazovateľ
	Odhad
	Prognóza

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku
	78 134
	84 816
	93 100
	102 434
	113 578

	Daň z príjmov fyzických osôb
	39 024
	41 550
	45 583
	50 445
	55 958

	DPFO zo závislej činnosti
	33 800
	35 910
	39 508
	43 912
	48 922

	DPFO z  podnikania 
	5 224
	5 640
	6 075
	6 533
	7 036

	do štátneho rozpočtu 
	3 516
	2 794
	3 848
	4 233
	4 695

	do obcí 
	26 612
	29 047
	31 279
	34 634
	38 420

	do VÚC 
	8 896
	9 709
	10 456
	11 578
	12 843

	Daň z príjmov právnických osôb
	35 255
	39 696
	43 826
	48 222
	53 789

	Daň z príjmov vyberaná zrážkou
	3 855
	3 570
	3 691
	3 767
	3 831

	Dane na tovary a služby
	171 488
	175 038
	189 692
	201 169
	212 019

	Daň z pridanej hodnoty
	117 030
	126 429
	134 050
	141 978
	150 566

	Spotrebné dane
	54 458
	48 609
	55 642
	59 191
	61 453

	Z minerálnych olejov
	31 592
	33 014
	34 598
	36 122
	37 656

	Z liehu
	5 895
	4 902
	5 741
	5 833
	5 914

	Z piva
	1 981
	2 051
	2 129
	2 210
	2 291

	Z vína
	124
	135
	135
	135
	135

	Z tabaku a tabakových výrobkov
	14 866
	8 507
	13 039
	14 891
	15 457

	Dane z medzinárodného obchodu a transakcií
	508
	600
	578
	589
	601

	Podiel na vybratých finančných prostriedkoch
	508
	600
	578
	589
	601

	Miestne dane
	12 569
	12 750
	12 950
	13 150
	13 350

	Daň z nehnuteľností
	6 036
	6 100
	6 200
	6300
	6400

	Dane za špecifické služby
	3 646
	3 850
	3 900
	3950
	4000

	Daň z motorových vozidiel
	2 887
	2 800
	2 850
	2900
	2950

	Ostatné dane
	946
	21
	21
	20
	22

	Daň z úhrad za dobývací priestor
	4
	4
	4
	4
	4

	Daň z úhrad za uskladňovanie plynov alebo kvapalín
	17
	17
	17
	16
	18

	Majetkové dane (do ŠR)
	966
	0
	0
	0
	0

	Iné dane
	-41
	0
	0
	0
	0

	Daňové príjmy VS spolu
	263 645
	273 225
	296 341
	317 362
	339 570

	Daňové príjmy ŠR
	215 549
	221 700
	241 637
	257 982
	274 937

	Daňové príjmy obcí 
	36 296
	38 999
	41 381
	44 886
	48 822

	Daňové príjmy VÚC
	11 783
	12 509
	13 306
	14 478
	15 793

	Environmentálny fond
	17
	17
	17
	16
	18

	Daňové príjmy VS – medziročný rast v %
	10,5*
	3,6*
	8,5*
	7,1
	7,0

	Daňové príjmy VS – podiel na HDP v %
	18,3
	17,4
	17,4
	17,4
	17,5

	* Vysoký medziročný rast v roku 2005 a nízky medziročný rast v roku 2006 je spôsobený predzásobením u spotrebných daní koncom roka 2005. Predzásobenie vo výške približne 4,7 mld.Sk jednorázovo zvýšilo daňové príjmy v roku 2005 a naopak znížilo výnos v roku 2006. Bez vplyvu predzásobenia by daňové príjmy medziročne vzrástli v roku 2005 o 8,5%, v roku 2006 o 7,3% a v roku 2007 o 6,6%.


Nižšie uvedená tabuľka prezentuje rozdiely aktuálnej prognózy daní v metodike ESA 95 oproti rozpočtu verejnej správy na roky 2006 – 2008. Aktuálna prognóza na rok 2006 je v porovnaní so schváleným rozpočtom vyššia o 4,4 mld. Sk, v roku 2007 o 8,3 mld. Sk a v roku 2008 o 9,4 mld. Sk. Očakávaná skutočnosť za rok 2005 a aktuálna makroekonomická prognóza zvýšila odhady najmä dane z príjmov fyzických a právnických osôb. S výnimkou roka 2006, ktoré bolo ovplyvnené už popísaným predzásobením cigaretami a liehovými produktami, môžeme očakávať vyšší výnos aj pri spotrebných daniach. Navyše, v roku 2008 dôjde k zvýšeniu sadzieb spotrebnej dane z cigariet, ktoré nebolo v rozpočte verejnej správy na roky 2006-2008 zapracované. Výrazné zvýšenie odhadu DPH bolo spôsobené najmä zvýšením makroekonomickej základne v roku 2006. Vyššia základňa sa následne premietla aj v nasledujúcich rokoch. Naopak prognóza výnosu dane vyberanej zrážkou bola revidovaná smerom nadol. 

	Rozdiely medzi aktuálnym odhadom daní a rozpočtom verejnej správy na roky 2006-2008 (v mil. Sk)

	 
	2006
	2007
	2008

	
	odhad
	prognóza
	prognóza

	Daňové príjmy na akruálnej báze (1)
	4 422
	8 341
	9 439

	štátny rozpočet
	3 066
	7 777
	8 886

	obce
	938
	343
	336

	VÚC
	432
	231
	229

	Daňové príjmy na hotovostnej báze
	14 773
	13 754
	13 557

	štátny rozpočet
	12 589
	12 288
	12 082

	obce (2)
	1 558
	1 020
	1 027

	VÚC (3)
	639
	457
	460

	Prostriedky poukázané na verejnoprospešný účel (4)
	196
	222
	256

	Dopad na rozpočet verejnej správy v metodike ESA 95 *
	2 043
	6 653
	7 708

	* Dopad = (1)-(2)-(3)-(4)

	(+)  indikuje aktuálny odhad vyšší ako rozpočet, (-)  indikuje aktuálny odhad nižší ako rozpočet
	


4. Aktuálna situácia vo verejných financiách
Základným cieľom fiškálnej politiky v roku 2006 je, aby  deficit verejných financií bez vplyvu zavedenia II. piliera dôchodkového systému neprekročil 2,9 % HDP. Vzhľadom na to, že od prípravy rozpočtu uplynulo pol roka, už teraz je zreteľné, že niektoré ukazovatele  verejných financií sa budú vyvíjať mierne odlišne od rozpočtovaných hodnôt. Na základe prognóz zo začiatku tohto roku a niektorých ďalších aktuálnych informácií je možné konštatovať, že verejné financie sa budú vyvíjať o cca 2,6 mld. Sk lepšie ako sa rozpočtovalo. Deficit verejných financií by bol v tomto roku ešte podstatne lepší, keby neprišlo v závere roku k predzásobeniu cigaretami a alkoholom, čo síce zvýšilo daňové príjmy v minulom roku o 4,7 mld. Sk, ale v tomto roku ich o rovnakú sumu jednorazovo znížilo.     


Ministerstvo financií v súčasnosti identifikuje nasledovné oblasti, ktoré môžu mať vplyv na schválený deficit rozpočtu verejnej správy na rok 2006. 

Položky zlepšujúce hospodárenie verejných financií – 7,1 mld. Sk 

Vo výdavkoch na štátny dlh sa oproti schválenému rozpočtu predpokladá úspora vo výške cca 1,9 mld. Sk. Hlavným dôvodom tejto úspory sú predovšetkým nižšie úrokové sadzby ako sa predpokladalo pri tvorbe štátneho rozpočtu.

Z prognózy daňových príjmov verejnej správy na rok 2006 vyplýva pozitívny efekt na  hospodárenie verejných financií vo výške 2,0 mld. Sk.

Aktualizovaná prognóza makroekonomického vývoja predpokladá vyšší rast HDP v porovnaní s očakávaniami, na ktorých bol postavený rozpočet roku 2006, čím sa vytvára dodatočný priestor v objeme 1,2 mld. Sk. 

Na základe analýz hospodárenie ostatných subjektov verejnej správy sa očakáva ich celkové zlepšenie hospodárenia o cca 1,1 mld. Sk. 

Z dôvodu lepšieho ako bol očakávaný vývoj zamestnanosti sa predpokladá úspora v kapitole Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR v objeme 0,9 mld. Sk v oblasti sociálnych dávok.  

Položky zhoršujúce hospodárenie verejných financií – 4,5 mld. Sk

V nadväznosti na pravidlá Európskej únie v oblasti hmotných rezerv je potrebné pristúpiť k zabezpečeniu 90-dňových zásob ropy a ropných výrobkov. Na nákup ropy a ropných výrobkov budú v roku 2006 použité nielen prostriedky zo štátneho rozpočtu, ale aj prostriedky z bežného účty obmien a zámien Správy štátnych hmotných rezerv SR. Vzhľadom na to, že použitie týchto zdrojov znižuje finančné aktíva štátu, uvedená transakcia bude mať na rozpočet verejnej správy negatívny vplyv v objeme cca 1,0 mld. Sk. 

Hospodárenie Sociálnej poisťovne v roku 2006 bez vplyvu II. piliera skončí o približne 2,5 mld. Sk horšie, ako sa rozpočtovalo. 
Realizovanie nižšieho ako pôvodne rozpočtovaného odvodu dividend od spoločností s majetkovou účasťou FNM SR sa prejaví v celkovom zhoršení hospodárenia FNM SR, s negatívnym vplyvom na rozpočet verejnej správy vo výške cca 1,0 mld. Sk. V roku 2006 sa predpokladá odvod prostriedkov z privatizácie Slovenských elektrárni, a. s. do štátnych finančných aktív na úhradu verejného dlhu, čo však nebude mať dopad na deficit verejných financií v metodike ESA 95.
Okrem vyššie uvedených vplyvov, ktoré negatívne pôsobia na fiškálny rámec roku 2006, je potrebné brať do úvahy aj fakt, že výdavky verejných financií sa v roku 2006 zvýšia oproti rozpočtu. Ide o nevyčerpané  prostriedky, ktoré kapitoly mohli preniesť do nasledujúceho roka, určené na financovanie spoločných programov SR a EÚ, samotné prostriedky z rozpočtu EÚ a kapitálové výdavky.  Ich objem predstavuje 12,3 mld. Sk. Ministerstvo financií SR predpokladá, že rovnakú sumu kapitoly nevyčerpajú ani v tomto roku a bude presunutá do roku 2007 a rovnaký vývoj bude aj v nasledujúcich rokoch.  

Ministerstvo financií predpokladá, že v roku 2006 dosiahne deficit 2,7 % HDP. Bez vplyvu predzásobenia cigaretami a alkoholom, ktoré v roku 2006 spôsobí výpadok daňových príjmov, by deficit dosiahol 2,4 % HDP. Medziročne sa teda deficit v roku 2006, po úprave o jednorazový vplyv predzásobenia cigaretami a alkoholom, prakticky nezmení. Vzhľadom na to, že vyššie uvedený predpoklad bol pripravený na základe analýz spred niekoľkých týždňov, situácia verejných financií vyzerá na začiatku apríla ešte optimistickejšie.

5. Východiská rozpočtu verejnej správy na roky 2007 až 2009

Východiská rozpočtu verejnej správy na roky 2007 až 2009 sú pripravené v súlade s Rozpočtom verejnej správy na roky 2006 až 2008, ktorý vláda schválila 12. októbra 2005 a tiež v súlade s aktualizovaným Konvergenčným programom Slovenska do roku 2010, ktorý vláda schválila v novembri 2005. 

	(údaje v metodike ESA 95)
	Schválený rozpočet VS
	Východiská rozpočtu VS
	Rozdiel

	 
	2007
	2008
	2007
	2008
	2009
	2007
	2008

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	V - R
	V – R

	Prebytok ostatných subjekty VS v mld. Sk  
	5,8
	6,1
	6,3
	5,8
	5,3
	0,5
	-0,3

	Modifikujúce faktory v mld. Sk(vplyv akrualizácie ŠR)

	-15,1
	-17,2
	-17,0
	-24,5
	-18,1
	-1,9
	-7,3

	Deficit ŠR na hotovostnom princípe v mld. Sk
	-40,2
	-36,6
	-40,4
	-26,9
	-26,1
	0,2
	9,7

	Deficit rozpočtu VS v mld. Sk
	-49,4
	-47,7
	-51,1
	-45,6
	-38,9
	-1,7
	2,1

	Deficit rozpočtu VS (v % na HDP)
	-3,0
	-2,7
	-3,0
	-2,5
	-2,0
	0,0
	0,2

	HDP (b. c., mld. Sk)
	1 648,2
	1 767,7
	1 702,5
	1 821,8
	1 946,7
	54,3
	54,1


Pozn.:  V stĺpci „rozdiel“ údaj so znamienkom mínus, resp. plus znamená zhoršenie, resp. zlepšenie bilancie 
V porovnaní s uvedenými dokumentmi prichádza k miernej úprave navrhovaného deficitu verejných financií v rokoch 2008 a 2009. Dôvodom zmien o 0,2% HDP je  splnenie záväzkov Slovenska vyplývajúcich z nového znenia Paktu stability a rastu. Tieto pravidlá požadujú každoročné znižovanie štrukturálneho deficitu verejných financií bez vplyvu jednorazových faktorov o 0,5 % HDP. Preto pôvodne navrhovaný deficit vo výške 2,7% HDP v roku 2008 bol znížený na 2,5% HDP. V roku 2009 prišlo naopak k zvýšeniu deficitu z 1,8 na 2,0% HDP
.  

Výdavkové limity kapitol štátneho rozpočtu sú na rovnakých úrovniach, ako boli schválené vo vyššie uvedených dokumentoch. Niektoré výnimky sú dané len objektívnymi skutočnosťami po dohode s kapitolami a nie subjektívnymi rozhodnutiami  ministerstva financií (ide predovšetkým o valorizáciu miezd a poistného, úpravu hodnostného, delimitácie, zmeny v prostriedkoch z EÚ a spolufinancovania)
. 

V predložených východiskách je zapracovaná aktualizovaná prognóza vývoja slovenskej ekonomiky a daňových a odvodových príjmov. Aktualizované sú aj príjmy a výdavky verejných financií naviazané na úrokové sadzby (najmä úročenie štátneho dlhu, ale aj príjmy z účtu na financovanie dôchodkovej reformy) a finančné vzťahy s rozpočtom EÚ. Všetky tieto zmeny len reagovali na objektívne vstupy a nijakým spôsobom nezasahovali do politických rozhodovaní o rozdelení výdavkov štátneho rozpočtu.  

Pri rozpočtovaní výdavkov na rok 2009 je v limitoch kapitol premietnutá valorizácia miezd vo výške 5%, zvýšenie výdavkov na tovary a služby o 2% a delimitácie z predchádzajúcich rokov. V kapitole Všeobecná pokladničná správa sa rozpočtujú aj prostriedky určené na vykrytie dopadu zavedenia penzijnej reformy, a to vo výške 3,5 mld. Sk. 

Výsledkom rešpektovania už schválených základných parametrov rozpočtu a  aktualizácie niektorých vyššie uvedených položiek, je úprava parametrov štátneho rozpočtu, ktorých základná analýza je v nasledujúcej tabuľke. 
	(v mil. Sk)
	2007
	2008
	2009

	Hotovostné výdavky štátneho rozpočtu
	349 922
	354 203
	384 296

	Z toho rezerva vlády na priority
	4 110
	 440
	35

	Hotovostný deficit SR schválený rozpočtom verejnej správy  na roky 2006 až 2008
	40 203
	36 642
	–

	Hotovostný deficit navrhovaný východiskami rozpočtu verejnej správy na roky 2007 až 2009
	40 367
	26 862
	26 057

	Zmena v deficite ŠR
	164
	-9 780
	–


Rezerva na priority je pre rok 2007 v súčasnej fáze príprav rozpočtu na úrovni 4,1 mld. Sk, čo je zhodou okolností takmer rovnaká výška, akú mala vláda k dispozícii pri príprave rozpočtu na rok 2006. Okrem toho, v súčasnosti je zrejmé, že po aktualizácii prognóz príde koncom júna k zvýšeniu priestoru vo verejných financiách o niekoľko ďalších miliárd korún. 

6. Najdôležitejšie rozdiely medzi východiskami rozpočtu verejnej správy na roky 2007 a 2008 a Rozpočtom verejnej správy na roky 2006 až 2008
Zmeny, ktoré ovplyvnili verejné financie sú sumarizované v nasledovnej tabuľke.  

	ESA 95
(v mil. Sk)
	Schválený rozpočet verejnej správy
	Návrh rozpočtu verejnej správy
	Dopad na deficit RVS
(+) zvyšuje deficit
(-) znižuje deficit

	
	2007
	2008
	2007
	2008
	2009
	2007
	2008

	Pozitíva
	-10 574,7
	- 6 350,3

	Daňové príjmy ŠR
	232 831,0
	247 973,0
	240 387,0
	256 602,0
	273 401,0
	-7 556,0
	-8 629,0

	Obce a VÚC - prebytok
	910,0
	920,0
	0,0
	0,0
	0,0
	910,0
	920,0

	Úroky dlhovej služby
	30 724,0
	33 237,5
	30 529,3
	32 686,7
	35 205,3
	-194,7
	-550,8

	FNM SR - schodok
	-1 666,9
	-945,2
	-372,8
	-290,8
	-279,0
	-1 294,1
	-654,4

	Deficit RVS vplyvom aktualizácie HDP
	-49 445,2
	-47 726,2
	-51 075,0
	-45 545,0
	-38 934,0
	-1 629,8
	2 181,2

	Iné ako daňové príjmy ŠR
	13 688,8
	14 621,0
	13 790,4
	14 334,3
	13 952,4
	-101,6
	286,7

	Výdavky ŠR bez EÚ,spolufin. a dlh. služby
	265 219,7
	274 690,2
	264 551,2
	274 870,6
	288 267,8
	-668,5
	180,4

	Ostatné subjekty VS - prebytok
	2 159,7
	2 057,8
	2 199,7
	2 142,3
	1 870,7
	-40,0
	-84,4

	Negatíva
	6 464,7
	5 910,7

	Sociálna poisťovňa - prebytok
	859,1
	983,3
	1 080,3
	1 071,9
	1 164,6
	-221,2
	-88,6

	Sociálna poisťovňa - transfer zo ŠFA
	19 800,0
	22 200,0
	20 100,0
	20 700,0
	17 032,4
	300,0
	-1 500,0

	Zníženie príjmov z KF
	 
	 
	 
	 
	 
	7 600,0
	 

	Medziročná zmena stavu pohľadávok EÚ
	-3 462,7
	3 136,0
	1 109,5
	1 906,9
	1 417,3
	-4 572,2
	1 229,1

	EÚ spolufinancovanie
	8 355,7
	5 047,1
	10 535,4
	10 122,4
	6 533,7
	2 179,7
	5 075,3

	Medziročná zmena nečerpania výdavkov 
	1 000,0
	1 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 000,0
	1 000,0

	Štátny fond rozvoja bývania - prebytok
	3 558,1
	3 112,1
	3 379,7
	2 917,2
	2 495,3
	178,4
	194,9

	C E L K O M
	-4 110,0
	-439,6


Daňové príjmy

Aktualizácia daňových prognóz, ktorá je popísaná v samostatnej časti tohto materiálu, má výrazne pozitívny dopad na verejné financie. Tento dopad je sústredený v príjmoch štátneho rozpočtu. Vzhľadom na to, že z metodických dôvodov sa presunul pozitívny vplyv akrualizácie daňových príjmov samospráv do štátneho rozpočtu, hospodárenie samospráv sa zmenilo z prebytku, ktorý bol definovaný v Rozpočte verejnej správy na roky 2006 až 2008, na vyrovnané. Celkový pozitívny vplyv daňových príjmov je teda daný kumuláciou dvoch vyššie uvedených efektov. 

Platené úroky

Nižšie ako pôvodne predpokladané úrokové sadzby, ale aj výraznejší vplyv zavedenia Štátnej pokladnice a tiež rýchlejšie zhodnocovanie slovenskej koruny sa prejavil v úsporách na úrokových nákladoch štátneho dlhu. Zníženie položky „úroky dlhovej služby“ by bolo ešte podstatne výraznejšie, keby sa do štátneho rozpočtu nepreniesli platby úrokov za úvery so štátnymi zárukami voči ŽSR. Z toho titulu sa ale podstatne zlepšilo hospodárenie FNM SR. Celkový pozitívny vplyv zníženia úrokov je teda daný kumuláciou dvoch vyššie uvedených efektov. 

Rýchlejší rast HDP

Vzhľadom na to, že cieľ verejných financií je definovaný vo väzbe na úroveň HDP, jeho vyššia úroveň automaticky vytvára väčší priestor v rozpočte. Rýchlejší rast HDP a následne vyšší objem HDP znamená, že pri nezmenenom podiele deficitu verejných financií na HDP, napr. na úrovni 3%, je možné mať vyšší deficit vyjadrený v korunách. 

Sociálna poisťovňa

Aktualizovaný návrh rozpočtu Sociálnej poisťovne vychádza z výsledkov  roka 2005, ktoré boli horšie ako sa predpokladalo pri tvorbe rozpočtu na roky 2006 až 2008.  Na druhej strane sa zlepšili makroekonomické predpoklady, čo má pozitívny vplyv na hospodárenie Sociálnej poisťovne. Výsledkom je len minimálne zhoršenie vplyvu hospodárenia Sociálnej poisťovne na verejné financie v roku 2007. Keďže tento výpadok bude kompenzovaný zvýšením transferu zo štátnych finančných aktív, samotné hospodárenie Sociálnej poisťovne sa dokonca mierne zlepší.  

Vplyv výpadku príjmov Sociálnej poisťovne z dôvodu fungovania kapitalizačného piliera, ktorý je plne zapracovaný vo východiskách rozpočtu, je konkretizovaný v nasledujúcej tabuľke. V nej sú uvedené sumy, ktoré získajú občania na svoje individuálne účty.   

	(v mil. Sk)
	2007
	2008
	2009

	Očakávaný dopad II. piliera
	-22 155,9
	-24 510,4
	-27 146,6

	Podiel dopadu II. piliera (v % na HDP)
	-1,3
	-1,4
	-1,4


Zníženie príjmov z KF a zmena stavu pohľadávok EÚ
V Rozpočte verejnej správy na roky 2006 až 2008 sa predpokladalo, že ministerstvo dopravy bude v rokoch 2005 a 2006 čerpať zdroje štátneho rozpočtu na financovanie projektov Kohézneho fondu, a tieto zdroje budú v roku 2007 po začiatku nového programovacieho obdobia vrátené do štátneho rozpočtu. Vzhľadom na to, že tieto zdroje sa dodnes nečerpajú, ministerstvo financií znížilo príjmy štátneho rozpočtu v roku 2007 o 7,6 mld. Sk. Zároveň však nepríde k poklesu pohľadávky Slovenska voči EÚ z tohto titulu o 4,6 mld. Sk, čo má pozitívny dopad na rozpočet verejných financií v metodike ESA 95. Kumulovaný efekt týchto dvoch zmien predstavuje negatívny dopad vo výške 3 mld. Sk. 
Medziročná zmena nečerpania výdavkov
Z rozpočtu bol vypustený pozitívny efekt medziročnej zmeny nečerpania výdavkov. MF SR totiž v súčasnosti predpokladá, že objem zdrojov presúvaných z jedného roka do rokov nasledujúcich bude stabilný.

EÚ spolufinancovanie

V porovnaní s Rozpočtom verejnej správy na roky 2006 až 2008 prichádza vo východiskách na roky 2007 až 2009 k zvýšeniu výdavkov určených na spolufinancovanie EÚ fondov. 

7. Vzťahy s rozpočtom EÚ
Pri rozpočtovaní prostriedkov EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu na roky 2007 až 2009 dochádza k prelínaniu dvoch programových období, a to skráteného programového obdobia 2004 až 2006 (dobiehanie platieb) a nového programového obdobia 2007 – 2013 (nábeh platieb). 


Vzhľadom na skutočnosť, že nová finančná perspektíva bola v decembri 2005 zatiaľ schválená len na úrovni Rady EÚ a čaká sa na jej schválenie Európskym parlamentom, nie je v súčasnosti možné pristúpiť k rozdeleniu finančných prostriedkov plynúcich z EÚ na Slovensko vrátane spolufinancovania, medzi kapitoly štátneho rozpočtu. Preto sa prijalo pre túto oblasť rovnaké riešenie ako pri rozpočte na roky 2006 až 2008 a tieto finančné prostriedky sa dočasne rozpočtujú v kapitole Všeobecná pokladničná správa. Výnimka sa týka len priamych platieb v rámci Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (súčasná záručná sekcia EAGGF), keďže úroveň národných stropov je v tomto prípade upravená do roku 2013 nariadením Rady (ES) č. 1782/2003.  

Definitívne schválenie Finančnej perspektívy na roky 2007 až 2013 bude pre Slovensko znamenať výrazný nárast zdrojov z rozpočtu EÚ. Ministerstvo financií predpokladá, že tento nárast sa ešte naplno neprejaví v roku 2007, ktorý je prvým rokom nového rozpočtového obdobia. V tomto roku sa bude totiž ešte len rozbiehať projektový cyklus a k výraznému nárastu čerpania dôjde až od roku 2008.

8. Financovanie samospráv
Návrh rozpočtu obcí a VÚC na roky 2007 až 2009 nadväzuje na rok 2006, ktorý je druhým rokom realizácie fiškálnej decentralizácie vo vzťahu k obciam a VÚC. Prínos nového systému financovania sa predpokladal až od roku 2006. Vývoj ukázal, že obce a VÚC už v roku 2005 získali a predpokladá sa, že v nasledujúcich rokoch získajú z daňových príjmov vzťahujúcich sa na fiškálnu decentralizáciu, a  to z výnosu dane z príjmov fyzických osôb, dane z nehnuteľností a dane z motorových vozidiel vyššiu sumu ako sa predpokladalo. Porovnanie príjmov samospráv, ktoré sa predpokladali v čase schválenia fiškálnej decentralizácie a skutočnosti, resp. aktuálnych odhadov je nasledovné: 

	(v mil. Sk)
	2005
	 2006 


	2007 
	2008 
	2009 

	1. Fiškálna decentralizácia
	38 754,9
	40 663,0
	44 079,0
	x
	x

	2. Aktuálny odhad výnosu daní fišk. decentr.
	46 672,4
	47 656,0
	50 785,0
	55 412,0
	60 613,0

	3. Rozdiel (2 -1)
	+ 7 917,5
	+ 6 993,0
	+ 6 706,0
	x
	x



V roku 2004, ktorý bol posledným rokom pred spustením fiškálnej decentralizácie, dosiahla výška finančných zdrojov na financovanie samosprávnych pôsobností obcí a VÚC sumu 37 353,7 mil. Sk. Medziročná zmena zdrojov v roku 2005 v porovnaní s rokom 2004 bola predpokladaná na úrovni 1 401,2 mil. Sk, t.j. o 3,75%.  Skutočný vývoj však priniesol podstatne vyšší rast, a to až o 9 318,7 mil. Sk, t.j. o 24,9 %. 



Údaje za fiškálnu decentralizáciu za roky 2008 a 2009 sa nevykazujú, nakoľko návrh fiškálnej decentralizácie sa pripravoval v roku 2004 s kvantifikáciou na obdobie 3 rokov, t.j. na roky 2005 až 2007. 

Za rok 2005 obce, mestá a vyššie územné celky získali z výnosov daní navyše zdroje do svojich rozpočtov v sume 7,9 mld. Sk oproti pôvodným kvantifikáciám fiškálnej decentralizácie, z toho suma 2,1 mld. Sk im bola poukázaná v roku 2006 v rámci finančného zúčtovania podielu na výnose dane z príjmov fyzických osôb.

Predpoklad vývoja daňových príjmov fiškálnej decentralizácie v jednotlivých rokoch za obce je nasledovný:

	(v mil. Sk)
	2005
	 2006


	2007 
	2008 
	2009 

	1. Fiškálna decentralizácia
	28 400,5
	29 817,0
	32 365,0
	x
	x

	2. Aktuálny odhad výnosu daní fišk. decentr.
	34 445,3
	35 147,0
	37 479,0
	40 934,0
	44 820,0

	3. Rozdiel (2 -1)
	+ 6 044,8
	+ 5 330,0
	+ 5 114,0
	x
	x


Vývoj daňových príjmov fiškálnej decentralizácie v jednotlivých rokoch za VÚC sa predpokladá takto:

	(v mil. Sk)
	2005
	 2006

 
	2007 
	2008 
	2009 

	1. Fiškálna decentralizácia
	10 354,4
	10 846,0
	11 714,0
	x
	x

	2. Aktuálny odhad výnosu daní fišk. decentr.
	12 227,1
	12 509,0
	13 306,0
	14 478,0
	15 793,0

	3. Rozdiel (2 -1)
	+ 1 872,7
	+ 1 643,0
	+ 1 592,0
	x
	x


V rokoch 2007 až 2008 sa oproti pôvodne rozpočtovanému prebytkovému hospodáreniu na úrovní časového rozlíšenia daňových príjmov predpokladá vyrovnané hospodárenie obcí a VÚC. Rozdiel je spôsobený zmenou zaznamenávania akrualizácie dane z príjmov fyzických osôb.

V navrhnutých východiskách nie sú premietnuté finančné prostriedky na prípadný ďalší presun kompetencií na obce a VÚC v uvedenom období.
9. Predpokladaný vývoj verejného dlhu

Podľa odhadov MF SR hrubý verejný dlh
 poklesne v rokoch 2006 až 2009 z úrovne 35,5 % HDP na úroveň 33,0 % HDP. Jeho vývoj bude ovplyvňovaný predovšetkým deficitom štátneho rozpočtu. Okrem neho však budú na úroveň verejného dlhu pôsobiť aj niektoré ďalšie faktory.

	Očakávané stavy hrubého verejného dlhu k 31.12. príslušného roka 

	
	2005 E
	2006 F
	2007 F
	2008 F
	2009 F

	Verejný dlh (mil. Sk)
	507 428
	558 030
	589 909
	617 186
	642 107

	     z toho  štátne záruky
	29 879
	22 758
	14 206
	13 224
	12 242

	Verejný dlh (% HDP)
	35,2
	35,5
	34,7
	33,9
	33,0



Verejný dlh je z 97 % tvorený štátnym dlhom a tento pomer sa nezmení ani v prognózovanom období. Zvyšok tvorí dlh ostatných zložiek verejnej správy.

	Zložky hrubého verejného dlhu (mil. Sk)

	
	2005 E
	2006 F
	2007 F
	2008 F
	2009 F

	Verejný dlh
	507 428
	558 030
	589 909
	617 186
	642 107

	  - štátny dlh
	489 879
	540 226
	572 041
	597 921
	622 995

	  - dlh ostatných zložiek verejnej správy
	17 549
	17 804
	17 868
	19 265
	19 112


Pokračujúca fiškálna konsolidácia a zdravý ekonomický rast spojený s nízkymi úrokovými mierami a stabilným kurzom sú hlavnými ekonomickými faktormi stabilizácie dlhu. Odhad výšky verejného dlhu na roky 2006 až 2009 však ovplyvňujú viaceré faktory. 

	Vplyvy na verejný dlh (mil. Sk)

	
	2006 F
	2007 F
	2008 F
	2009 F

	Deficit ŠR na hotovostnom princípe
	57 468
	40 367
	26 862
	26 057

	Úvery obcí, VÚC, VVŠ, PO a SP
	255
	65
	1 397
	-153

	Splátky štátnych záruk
	-7 121
	-8 552
	-982
	-982

	Spolu
	50 602
	31 880
	27 277
	24 921


Plusové položky zvyšujú verejný dlh k 31.12. príslušného roku, mínusové položky znižujú dlh.

Z ostatných zložiek verejných financií budú v sledovanom období k nárastu dlhu  prispievať aj prijaté úvery obcí, najmä v roku 2008. Vplyv ostatných subjektov verejnej správy bude minimálny.

Najmä v rokoch 2006 a 2007 bude mať na vývoj verejného dlhu výrazne pozitívny vplyv aj splácanie rizikových úverov krytých štátnou zárukou. Tieto splátky budú realizované z výnosov z privatizácie Slovenských elektrární, a.s.. Z toho vyplýva, že privatizácia tiež prispeje k znižovaniu verejného dlhu. V roku 2006 sa týmto spôsobom splatia úvery so štátnou zárukou za Vodohospodársku výstavbu. V nasledujúcich rokoch sa budú realizovať rizikové záruky len za Železnice SR.

K 31.12.2005 si pri zabezpečovaní zdrojov na financovanie priebežného schodku požičala Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity peniaze zo Štátnej pokladnice vo výške 77 070 mil. Sk. Táto suma výrazne prispela k zníženiu hrubého dlhu v roku 2005. Prognóza výšky verejného dlhu na roky 2006 až 2009 je postavená na predpoklade, že výška zdrojov používaných zo Štátnej pokladnice na krytie štátneho dlhu sa počas uvedeného obdobia nebude meniť a zostane na úrovni roka 2005. To znamená, že výpožičky nebudú v prognózovanom období vplývať na zmenu hrubého verejného dlhu. V skutočnosti sa stav výpožičiek zo Štátnej pokladnice môže meniť v závislosti od vývoja likvidity v Štátnej pokladnici a meniacich sa potrieb štátneho dlhu, ktoré nie je možné presne odhadnúť.

� Podrobnejšie informácie sú uvedené v prílohe č. 2


� Vzhľadom na členstvo SR v ERM II východiská rozpočtu nevyjadrujú názor MF SR na vývoj výmenného kurzu.


� K zvýšeniu deficitu prispelo odpustenie pohľadávok voči zahraničiu o 13,6 mld. Sk. Naopak, predzásobenie cigaretami a alkoholom zvýšilo daňové príjmy o 4,7 mld. Sk a pokuta Slovnaftu zvýšila nedaňové príjmy o 1,3 mld. Sk. 


� Podrobnejšie informácie sú uvedené v prílohe č. 3


� Slovensko má povolené prechodné obdobie na dosiahnutie minimálneho daňového zaťaženia v EÚ do roku 2009. Súčasťou dohody je harmonogram, ktorým sa Slovensko zaviazalo postupne zvyšovať daňové zaťaženie cigariet až na požadovanú úroveň v roku 2009.


� Viac o Výbore pre daňové prognózy možno nájsť na www.finance.gov.sk/ifp.


� Podrobnejšie informácie sú uvedené v prílohe č. 4


� Podrobnejšie informácie sú uvedené v prílohe č. 1


� Podrobnejšie informácie sú uvedené v prílohe č. 7





� Všetky uvádzané hodnoty sú počítané v metodike, ktorá sa používa pri posudzovaní plnenia maastrichtského kritéria pre  výšku hrubého verejného dlhu – tzv. maastrichtský hrubý verejný dlh. 
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